VALORES PARA CESSAO DE AREAS OPERACIONAIS

Precos especificos para ocupacgao de areas operacionais essenciais a aviagdo comercial (R$/m?).

Tabela vigente a partir de 01/02/2025.

INSTALACAO DE ANTENAS VHF

AEROPORTO

CURITIBA

FOZ DO IGUAGU

GOIANIA
SAO LUIS
LONDRINA
NAVEGANTES
PALMAS
TERESINA
JOINVILLE
BAGE
URUGUAIANA
IMPERATRIZ
PETROLINA

PELOTAS

TERMINAL DE PASSAGEIROS

(ATP)

55,90

41,20

34,18

24,65

16,65

EDIFICADA EXTERNA
(AEEX)

23,30

16,65

13,62

10,54

6.25

PRECO POR M2 (R$)

EXTERNA NAO EDIFICADA

(ANE)

8,74

6,25

4,92

3,51

2,33

As solicitacdes de instalacdo de novas antenas devem ser direcionadas a Equipe de Negécios

Aeroportuarios e seguirdo o seguinte fluxo:
1.

Tabela vigente a partir de 01/02/2025.

Solicitacéo através do endereco comercial.negociosaereos@grupoccr.com.br com envio dos

Projetos para andlise da equipe de Engenharia, Tecnologia e Manutencéo da CCR;

Apds concluséo das andlises e aprovacgéo dos Projetos, serd emitida a Carta de Anuéncia para
envio ao DECEA pelo solicitante.

AEROPORTO VALOR

CURITIBA, FOZ DO IGUACU, NAVEGANTES, GOIANIA, SAO LUIS E TERESINA

R$ 1.211,43

LONDRINA, PALMAS, JOINVILLE, URUGUAIANA, BAGE, PETROLINA, IMPERATRIZ E PELOTAS R$ 991,17


mailto:comercial.negociosaereos@grupoccr.com.br

SERVICOS E ATIVIDADES OPERACIONAIS

Confira os valores dos nossos servigos.

AEROPORTO VALOR

Aluguel Salas de Treinamento / Auditério — 4h R$ 3401
Aluguel Salas de Treinamento / Auditério — 8h R$ 680,23
Deslocamento de tripulagéo R$ 209,30
Desembarque hibrido R$ 188,37
Ambulift (acionamento por voo) R$ 209,30
Follow Me (por trecho) R$ 200,00
Atendimento no posto de atendimento pré-hospitalar — Exclusivo Curitiba R$ 150,00
Atendimento pré-hospitalar (PAHP) / Atendimento de primeiros socorros R$ 100,00
Remogao por Ambulancia Basica R$ 523,25
Remocao por Ambulancia UTI R$ 2.500,00

TESTE DE MOTORES

Valores cobrados por hora cheia.

As solicitagcdes para autorizagao de reste de motores deveréo ser realizadas diretamente as equipes
de operacgdes dos aeroportos.

DESCRIGAO VALOR

Grupo | R$ 0,02
Grupo |l R$ 0,05

FLUXO E VALORES DE AVALIACAO E APROVACAO DE PSESCA

Reanélise de formularios PSESCA R$ 800,00

1. O PSESCA ¢ exigivel para as seguintes atividades (RBAC 107.215)

a. Empresas de provisdes de cordo e de servico de bordo quer prestam servigo
a operadores aéreos;

b. Empresas que operam terminais de carga ou mala postal, localizados dentro
ou fora do aerédromo; e

c. Organizagbes exploradoras de areas, edificios ou instalacdes que apresentem
as seguintes caracteristicas:



Abranjam a divisa entre o lado ar e terra ou estejam localizadas dentro
do lado ar (AC ou ARS);

Os controles de seguranca aplicados estejam sob responsabilidade da
propria organizagao;

Empresas que fornecem materiais de servicos, mercadorias e
suprimentos a serem utilizados pelo aeroporto, utilizando o conceito de
cadeira segura para o encaminhamento desses insumos as ARS do
aerédromo (incluido pela Resolugao n644, de 05.11.2021).



