VALORES PARA CESSÃO DE ÁREAS OPERACIONAIS

Preços específicos para ocupação de áreas operacionais essenciais à aviação comercial (R\$/m²). Tabela vigente a partir de 01/02/2025.

PREÇO POR M² (R\$)						
AEROPORTO	TERMINAL DE PASSAGEIROS (ATP)	EDIFICADA EXTERNA (AEEX)	EXTERNA NÃO EDIFICADA (ANE)			
CURITIBA	55,90	23,30	8,74			
FOZ DO IGUAÇU GOIÂNIA SÃO LUIS	41,20	16,65	6,25			
LONDRINA NAVEGANTES PALMAS TERESINA	34,18	13,62	4,92			
JOINVILLE BAGÉ URUGUAIANA IMPERATRIZ PETROLINA	24,65	10,54	3,51			
PELOTAS	16,65	6,25	2,33			

INSTALAÇÃO DE ANTENAS VHF

As solicitações de instalação de novas antenas devem ser direcionadas à Equipe de Negócios Aeroportuários e seguirão o seguinte fluxo:

- 1. Solicitação através do endereço <u>comercial.negociosaereos@grupoccr.com.br</u> com envio dos Projetos para análise da equipe de Engenharia, Tecnologia e Manutenção da CCR;
- 2. Após conclusão das análises e aprovação dos Projetos, será emitida a Carta de Anuência para envio ao DECEA pelo solicitante.

Tabela vigente a partir de 01/02/2025.

AEROPORTO	VALOR
CURITIBA, FOZ DO IGUAÇU, NAVEGANTES, GOIÂNIA, SÃO LUIS E TERESINA	R\$ 1.211,43
LONDRINA, PALMAS, JOINVILLE, URUGUAIANA, BAGÉ, PETROLINA, IMPERATRIZ E PELOTAS	R\$ 991,17

SERVIÇOS E ATIVIDADES OPERACIONAIS

Confira os valores dos nossos serviços.

AEROPORTO	VALOR
Aluguel Salas de Treinamento / Auditório – 4h	R\$ 340,11
Aluguel Salas de Treinamento / Auditório – 8h	R\$ 680,23
Deslocamento de tripulação	R\$ 209,30
Desembarque híbrido	R\$ 188,37
Ambulift (acionamento por voo)	R\$ 209,30
Follow Me (por trecho)	R\$ 200,00
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR (SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS)	VALOR
Atendimento no posto de atendimento pré-hospitalar – Exclusivo Curitiba	R\$ 150,00
Atendimento pré-hospitalar (PAHP) / Atendimento de primeiros socorros	R\$ 100,00
Remoção por Ambulância Básica	R\$ 523,25
Remoção por Ambulância UTI	R\$ 2.500,00

TESTE DE MOTORES

Valores cobrados por hora cheia.

As solicitações para autorização de reste de motores deverão ser realizadas diretamente as equipes de operações dos aeroportos.

DESCRIÇÃO	VALOR
Grupo I	R\$ 0,02
Grupo II	R\$ 0,05

FLUXO E VALORES DE AVALIAÇÃO E APROVAÇÃO DE PSESCA

DESCRIÇÃO	VALOR
Reanálise de formulários PSESCA	R\$ 800,00

- 1. O PSESCA é exigível para as seguintes atividades (RBAC 107.215)
 - Empresas de provisões de cordo e de serviço de bordo quer prestam serviço a operadores aéreos;
 - b. Empresas que operam terminais de carga ou mala postal, localizados dentro ou fora do aeródromo; e
 - c. Organizações exploradoras de áreas, edifícios ou instalações que apresentem as seguintes características:

- i. Abranjam a divisa entre o lado ar e terra ou estejam localizadas dentro do lado ar (AC ou ARS);
- ii. Os controles de segurança aplicados estejam sob responsabilidade da própria organização;
- iii. Empresas que fornecem materiais de serviços, mercadorias e suprimentos a serem utilizados pelo aeroporto, utilizando o conceito de cadeira segura para o encaminhamento desses insumos às ARS do aeródromo (incluído pela Resolução n644, de 05.11.2021).